se, non facti sint à natura, par erat non perinde, vt fœminas honestas haberi, sed vt vulgaria scorta nō modò ex principio domibus ejici, sed etiam à societate hominum nobilium, & communitate omni segregari. Verùm, vt veniam ad id, quod Bibiena quæris, iudico figuram corporis nec nimis paruā esse debere, nec nimis magnam, quoniā, quę horum quasi finium excedit alterutro, in certam quandam vidētes traducit cum despicientia coniunctam admirationē, etenim, qui ea sunt prædicti, hi perinde spectantur, ac res monstrosæ, quanquā, si in alterutram partem hic peccauit natura, minus mali sit, extra constitutum à nobis terminū paruitatis ipsam egressam peccasse, quam magnitudinis, qui enim corpore sunt ita vasto, nō solū ingenium sæpe habent hebes, ac tardū, sed etiam habilitate destituūtur ad omnem agilitatis exercitationem necessaria, quam ego admodūm sanè ab aulico nostro flagito. Proptereaque volo firma corporis constitutione, membrisq; aptè conformatis ipsum esse prædictum,

vt & robore, virib[us]q[ue] valeat, & prompta agilitate ad exercitationes corporis, quæ propriæ militum sunt, cunctas habilis sit, atque aptus, in cunctisq[ue] his versatus. Ac earum mea opinione debet esse prima, vt tam humi, quam in e- quo probè tractet omne genus arma, hisque alteram vincendi rationem calleat, atque artem, in primis verò mihi vti norit armis, quæ plerunq[ue] homines nobiles usurpant, nam & in bello hæc sunt usui, ubi non tam delectus habetur armorum subtiliter, quam cum hoste pugnatur fortiter, & saepe inter duos ex illis rixa orta, ac dissidio res venit ad pugnam nullis alijs armis, nisi, quæ eo ipso in temporis articulo habentur ad manus, vt vti his scire pro certissima custodia salutis sit, & tutione putandum. Neque enim cum illis facio, qui artem tunc, cum est necessaria, dicunt excidere, nam, qui memoriam eius amittunt in periculo, significationem dant certè, se lapsos animis sensum omnē mentis antè amisisse metu. Magni porro mea opinione refert, aulicum scire lu-
ctari,

Etari, nam multum ab hoc adiuuabitur
in vsu armorum omnium pedestrium.
Cui illud quoque est necessarium, vt,
quoniam inter duos, quibus de vita, &
honore dimicent, incidere possunt cer-
tamina, ad suam, amicorumq; vtilita-
tem controversiarum, ob quas ad ea
certamina venitur, ipsorumq; adeò cer-
taminum peritus sit, ac gnarus, cun-
ctasq; capitalem inimicum ijs vincen-
di cognitas habeat opportunitates, &,
si ipsi talis dimicatio sit cum aliquo, ob-
seruet has attentus vbique semper &
animosum se præbens, & prudentem.
Nec verò, nisi honorem suum agi vide-
at, & dignitatem, in huiusmodi vitæ, &
existimationis discrimen facilè ipse de-
ueniat, vt enim taceam, cum magno pe-
riculo incertum pugnæ, & ancipitē con-
iunctum esse exitum, qui præceps ad il-
lud fertur, nullaqué coactus necessita-
te, quantumuis fortunæ concessu vin-
cat, discedatq; superior, maxima est di-
gnus, & summa vituperatione. Sed, qui
dimicationem hanc allicui iam denun-
ciauit, vel ab aliquo sibi denunciatā ac-
cepit,

cepit, ad eamq; progressus est tam longè, vt regredi sine macula, referre q; nequeat pedem, is, & in rebus decertationem antecedentibus, & in ipsa decertatione quid agere debeat, statutum cum animo, deliberatissimumq; habeat, alacremq; semper se esse ostendat, & animosum, nec imitetur eos, qui disputationibus, atque argutijs decernunt, &, cùm potestatem habeant arma eligen-
di, quæ velint, ea sumunt, quæ nec scin-
dunt, nec pungunt, tum, quasi expectā-
dæ ipsis sint globorū coniectiones ma-
ioribus ex tormentis, ita se armant, ac
muniunt, cunq; esse arbitrentur satis,
non superari se, ac vinci, ad vnicam de-
fensionem incumbunt, & tutionē sui,
nec, vt vulnera infligant, afferantq; ne-
cem laborant hosti, sed ictus huius dun-
taxat declinantes usque cedunt, euntq;
retro summæ dantes signa timiditatis
adeò, vt ludibrio sint ipsis pueris, quale
certamen non ita pridē inter duos An-
conitanos fuit Perusij cachinnos tollē-
tibus cunctis, qui id spectabant. Et, qui-
nam erant illi, inquit Gaspar Palauici-
nus.

nus. Duo, inquit Cæsar, fratres consobrini. In dimicando, inquit Comes, videbantur esse fratres germani, & pergens, saepe item, inquit, dant locum armis pax, atque otium in exercitationibus varijs, inque spectaculis ante populi, foeminarum, & procerum ora homines nobiles illis vtentes apparent in equis. Quarè aulicum nostrum volo esse perfectum in omni genere equitandi, volo eum non solùm equorum, eorumque, quæ ad equitandum pertinēt, habere noticiam, sed etiā acri eniti studio, ut omni in re paulùm alijs antecedere, interq; cunctos vnuis semper eminere videatur. Etenim, quemadmodū Alcibiades omnibus nationibus, quibuscum vixit, in eo præsttit, quod singularum maximè propriū fuit, & præciapuum, ita noster hic antecellat alijs vni cuique ea in re, cuius potissimum peritum se esse profiteatur, & gnarum. Ac, quoniam laus est peculiaris Italorum, fræno vti ad voluntatē equitandi bene accommodatē, ratione regere, & tractare equos maximè feroces, & indomitos,

tos, per annulum pertingere hasta, eademque alicui cōcurrere, in his vincat Italos, in certando conflictu ludicro, in seruando passum, in pugnando intersistente repagulo superet Gallos, in ludendo canna, in ferro aggrediēdo irritatos tauros, in iaciendo pila, & iacula antebeat Hispanos. In primis verò ad cunctū omnino motum corporis iudiciū adhibens bonum seruiat venustati, si mereri vult fauorem illum, qui tanti aestimatur, hominum omnium. Sunt prēterea non paucæ exercitationes aliæ minimè illæ quidem directò pendētes ab armis, sed quibus tamen cum his multa sit cōuenientia, quibusque satis se quis præstet virum, inter quas vna ex primis mihi videtur esse venatio, cùm certā quan dam similitudinē hæc habeat belli, oblectetque reuera proceres, & conueniat aulico, in vsu crebro quoque eam accepimus fuisse antiquis. Quin idem etiam mihi sciat natare, salire, currere, saxa iacere, non solūm enim à talibus exercitationibus multūm iuuari poterit in bello, sed sæpe etiam incidet, vt extra bellum

bellum specimen in his dans sui ad existimationem dimanet bonam maximè vulgi, & multitudinis, cui neceſſe est v-tique hominem ſe accommodare. Nobilis item eſt exercitatio, & conuenientiſſima aulico ludus pilæ, in quo multum videtur conſtitutio corporis, ſolutaque illa agilitas membrorum omnium, & totum id, quod cernitur in exercitationibus quaſi cunctis cæteris. Nec minore laude dignam puto in equo deſultorio ligneo, quæ in volutationibus, & saltibus varijs conſiftit, corporis exercitationem laboriosam quidem illam, & diſſicilem, ſed agilitatis ſummæ in humaniſ artibus, & habilitatis effectricē ante cæteras, q̄ exercitatio, ſi venusta-tem ſibi habet adiunctam, ſuper utilita-tem hanc ſpectaculum præbet mea opiniōne omnium pulcherrimum. Atque in his exercitationibus cùm plus, quam mediocriter aulicus erit noſter verfa-tus, contemnendas ei, & omittendas eſte cenſeo alias illas volutationibus, ſaltibusque ijsdem vtendi in terra, ambu-landi in fune, & rerum ſimiliūm iocu-larium.

larium quasi, parumque homini conuenientium nobili. Sed, cum actus huius pleni tanto labore, & contentione virium neutiquam possint esse continui, ut si leam, satietatem parere usum nimis assiduum rei eiusdem, hancque priuare admiratione illa, quam res habent omnes usurpatæ rarius, relaxare se aliquando ex ijs, aliisque, atque alijs exercitationibus temperare ipsos, & variare aulicū oportet. Quarè volo interdum ad paullò remissiores hunc descendere, & quietiores, utquæ inuidiam cunctam euitet, & placidissimè viuat, amantissimèque cum omnibus, faciat, quæ alij faciunt, omnia, attamen de curriculo nunquam deflecat longius laudabilem actionem, optimoque iudicio se tanquam nauem gubernans, quod ad scopulos ipsum non sinat, quasiquæ saxa appellere ineptiæ, rideat, iocetur, cauilletur, saltet, sed ita, ut semper ingeniosum se esse ostendat, & prudentem, omnique eo, quod dicat, vel faciat, gratus cunctis sit, atque amabilis. Non iam herculè, inquit Cæsar Gonzaga, retardare te quasi in via debem

rem hūc verborum cursum Comes te-
nentem, sed, si ego sileā, potestate, quā
habeo, non vtar loquendi, cumquē rei
cuiusdam descendæ sim cupidus, expe-
stationem non expleam desiderij mei,
ac veniā mihi dari peto, quòd, cùm con-
tra te dicere deberem, rem illam ex te
percontabor, ac quæram, quoniam fa-
ctu mihi credo fore fas, quod antè Ber-
nardō nostrō non fuit nefas, qui plus ni-
mio cupiens haberi homo bellus, in-
terrogando te, non tibi aduersando le-
gem ludi perfregit nostri. Videte, inqt.
Dux, erroris fecunditatē, cùm ex vno
nascantur plures. Quarè, qui errat, &
perinde, vt Bernardus fecit, nocet exē-
plo, ei non solū pœna peccati proprij
debetur, sed etiam alieni. Mihi ergo, in-
quit Cæsar, pœna debetur nulla, & suā
enim Bernardus sustinebit, & meam. I-
mò, inquit Dux, vterque vestrum pœ-
nam sustinebit duplē, Bernardus,
quia peccauit ipse, & te, vt peccares, in-
duxit, tu, quia peccasti, & imitat' es, qui
peccauit, alterum. A` me, inquit Cæsar,
peccatum adhuc est nihil, quarè, vt pœ-

nam hanc omnem Bernardus sustineat
solus, tacebo, iamque verbum amplius
faciebat nullum, cum Aemilia arridēs,
dic sanè, inquit, quę vis, ignoscam enim
(quod pace tamen fecerim Ducis) & ei,
qui commisit, & ei, qui cōmissurus est
deinceps culpam tam leuē. Facias hoc
sanè, inquit Dux, bona mea cum venia,
sed vide, ne te fallat in maioris meriti
laude clementiam, quam iusticiam, po-
nens opinio, si enim nimiūm ignosci-
tur nocenti, iniuria fit innocentis. Sed
nolim ego indulgentiam accusans nūc
tuam seueritate mea efficere, vt, quod
scire cupit, omittat Cæsar sciscitari, con-
festimque hic signo loquendi à Duce,
& Aemilia accepto, si benè, inquit, me-
moria teneo, inculcasti Comes hoc ve-
spere sanè səpius, aulicum oportere a-
ctus, gestus, habitus, motus deniq; suos
omnes grata aspergere venustate, hanc
quasi condimentum quoddam vis esse
rerum, quas in illo requiris, aliarū om-
nium, vt, si eo careant, funditus perire
in ipso has statuas. Et meherculè credi-
derim, facile vnumquenquè passurum
hoc

hoc sibi persuaderi, cùm vi, & potestate verbi possit dici, eum esse gratū, in quo venustas insit grata, sed, quoniam asseuerasti, sēpe naturę hanc, stellarumq̄ue beneficio, ac munere homini contingere, & si contingat nō usque adeò perfecta, mirificè eam studio posse, & labore expoliri, qui tam sunt fortunati, vt ipsa aucti edantur in lucem, quemadmodū editos esse nonnullos cernimus, alia eiusdē ipsius magistra non magnoperè indigent, nisi, à qua proficiscitur, benignitate illa cœli, quippe cuius dūtu etiam quodammodo inuiti euolēt, quām cupiant, altius, quaque nō solūm grati existant, sed etiam admirabiles omnibus omnino mortalibus. Quarē de huius generis venustate, cùm, vt eā nobis cōparemus, in potestate nostra non sit, verba nunc nulla facio. Qui verò natura tantūmodo sunt idonei, vt, siquidem laborem, diligentiam, & studium adhibeant, possint esse venusti, hi, scire aueo, qua arte, qua disciplina, &, quo modo queant assequi, vt sint tales non modo in exercitationibus illis corpo-

ris, de quibus sermo tibi fuit haec tenus, in quibusq; tantoperè tu necessarium id esse putas, sed etiam in omnibus ijs, quæ vel dicant, vel faciant. Quarè, cùm hanc, quæ industria acquiritur nostra, tantis laudibus extuleris venustatem, vt eius adipiscendæ in nobis omnibus ardentissimam mihi videaris accendisse sitim, assignati ab Aemilia tibi muneris etiā astringeris necessitate, quomodo adipisci ipsam possimus, nos docendi, cupiditatisq; incendiū restinguendi, quo nos inflammasti. Docere vos, quomodo venustatem, resque, quas ab aulico flagito, cæteras assequamini, nō meæ, inqt Comes, sunt partes, tantum onus sustineo ostendendi, cuiusmodi, vt perfectus sit, esse ille debeat. Neque me vobis nūc dabo ad docendum, qua ratione eiusmodi efficiamini, cùm paullò antè dixerim, eundem illum scire oportere luctari, in equo illo ligneo volutationibus, & saltibus se probare, & tot porro res alias, quas qui ego possem docere vos, cùm, quod omnes scitis, nunquā eas didicerim ipse? sed, quemadmodum

admodum miles peritus potest dicere fabro, qua forma, qua elegantia, qua bonitate debeant esse arma, neque tamen faciendi ea, aut cudendi, aut temperandi arte illū instruere potest propterea, ita ego fortè vobis potero dicere, qualē oporteat esse omni perfectionis laude cumulatum aulicum, qua verò tales euadatis, viam vobis commonstrare, & rationem potero non item. Sed, vt modum tamen geram studio, & cupiditati vestræ, satisfaciamque etiam hac in re vobis, quantūm possim, etsi quodammodo in proverbio est, venustatem nō inferi, & donari ab arte, tamen, qui in actibus corporis illa olim debet esse preditus, ei, siquidem natura sit idoneus, in quem hoc possit cadere, rudimenta ipsius, & incunabula mature percipienda esse dico, & à magistris optimis. Ac, quāti hoc referat, intelligi potest ex eo, quod Philippus Rex Macedonū ab Aristotele philosopho tam claro, & fortè omnium, qui vñquam vixerunt, princepe Alexandrum filium suum voluerit clementis primis imbui literarum. Et

70 B. CASTILIONII

considerate obsecro , quām Galeacius
Seuerinas princeps in Gallia præfectus
equilis Regij mortalium omnium , qui
quidem hac nobis etate sunt cogniti , o-
ptimè , & venustissimè cunctis exercita-
tionibus corporis vtatur propterea , q̄
non modò omnes artus habeat natura
ad hoc aptos , atque habiles , sed etiam
vnicè studuerit exquisitissimis magi-
stris se dare instituendum , hominesq;
secum habere semper præstantes , &
quod in singulis fuit optimum , eius ex
illis imitatione ducere similitudinem .
Nam , quemadmodū luſtādi , in equo
illo ligneo se excendi , multaq; armo-
rum genera tractandi ducem habuit , &
magistrum Petrum nostrum Monta-
num , qui , vt scitis , unus est omnis ex-
trinsecus accendentis roboris , atque agi-
litatis verus , germanusque artifex , ita
in equitando , in concurrendo alicui ha-
sta , inq̄ue omne genus rebus alijs obe-
undis semper intuitus est in eos , qui in
professione harum longè cæteris præsti-
terūt . Iam , qui discipulus volet esse bo-
nus , is nō solum in hanc curam incum-
bet ,

bet, vt faciat, quod docetur, benè, verùm etiam omni euigilabit studio, vt similis euadat magistro, quin vellem, si fieri posset, in hunc totum vt se conuerteret. Ac, vbi iam sentit, aliquid se profecisse progressionē descendī, iuuerit multūm, homines, qui venustatis laude floreant, videre diuersos, prudenti-que illo, quod semper ducis ei volo esse loco, adhibito iudicio iam in vno, iam in alio obseruatas feligere ad imitandū, & coaceruare res varias. Et, quemadmodūm in viridi prato apis semp̄er inter herbas delibat flosculos, ita aulicus noster, dum venustatem quasi furabitur ab his, qui ipsa videbuntur affluere, ex vnoquoque excep̄t, quod laudabilissimum in eo erit, & optimum, nec faciet, quemadmodūm amicus quidā fecit noster notus vobis omnibus, q̄ Ferrando minori Arragonū Regi multūm se credebat esse similem, cùm nihil, nisi s̄æpe extollendi caput, simulque ad aurem vnam intorquendi os imitatus in illo consuetudinem esset profectam à morbo. Et verò id genus homines re-

periuntur multi, qui facere se putāt magnum, si viro alicui magno similes se præbent re aliqua, cùm sæpe imitetur eam, quæ vna in illo est vitiosa. Verùm, vt venustatem, quæ à stellis defluit ad homines, nunc omittam, vnde altera illa nasceretur, quam suo Marte hos dixi posse acquirere, dum sæpe, diuque cogitavi, regulam quandam ipsius inueni generalissimam, inque omnia, quæ vel fint, vel dicantur, latè patentem plus, quam cunctas cæteras, vt nimirū, quantum omnino fieri possit, tanquā asperimus, periculosissimusque scopulus fugiatur affectatio, inque omni re usurpet certa quædam veluti contemptio, quæ occultet, & abscondat artem, indiciumque det, quicquid fiat, vel dicatur, nullo labore, negotioque id fieri, vel dici, quasi que non posita in ipso cogitatione. Ex hoc fonte existimo ego venustatem fluere affatim, quoniam si præclaræ res, & raræ, quarū omnes scimus difficultatem, paulò facilius fiunt, & pliuius, maximam in illis efficit admirationem confessio facilis, sin difficulter fiunt,

fiunt, & operosè, summam eisdem illis adiungit deformitatem ipsum hoc facere laboriosè, quod semper est in causa, vt res etiam alia omnis, quantacunque sit, parui ducatur. Proptereaque potest dici, eam demum veram, & germanam esse artem, quæ ars esse non apparet, estque nulla in re plus studij, atque operæ ponendū, quam in tegenda hac, atque abstrudenda, quoniam, si patet, estque aperta, fidem cunctam derogat homini, à quo adhibetur, facitq; vt existimatio eius sit non magna. Ac legisse me nunc recordor, antiquos quosdam præcellētissimos extitisse oratores, qui inter cætera, quæ fecerunt industriè, opere fuerint, & opera omni conuisi adducere cunctos, vt crederent, omnis omnino eruditionis expertes se esse, atque ignaros, hacque dissimulata præ se tulerint, orationes suas ad vnius naturæ potius, & veritatis simplicem ductum se scripsisse, quam studio, arteque elaborasse, quæ si animaduersa fuisset, & notata, tanquam machinatio quedam ad fallendum instructa metum sui populo

attulisset. Quare considerate, quām res cunctas deformet ars se ostendens, studiumque nimium. Quis vestrum est, cui risum non moueat Petrus noster Paulus saltibus illis paruulis, cruribusque in pedum digitos extensis tripudians more suo, totus quasilignum sit, nihil moto capite, tantaque cum attentione, certo ut videatur cunctos dinumerare passus? Equis est tam cæcus, ut in hoc non videat affectationis deformitatem, & econtrariò illius ad motus corporis adiunctæ contemplationis pulchritudinem nō cernat, & venustatem in multis viris, & fœminis hic præsentibus tum loquendo, tum ridiculè, faceque iocando, tum ad aliquid se applicando ostendentibus, parum se attendere, quod dicunt, aut faciunt, potiusq; aliud quodcunq;, quām id, agitare animo, ut hanc opinionem scilicet afferat spectantibus, nec scire se, nec posse labi, atque errare? Ibi dereumente Bernardus Bibiena, ecce, inquit, etiam Robertus noster inuenit, à quo laudabitur more saltans suo, cùm, quando id facit, vobis alijs

alijs omnibus, vt appareat, sit nō magni.
Nam, si excellens hæc decentia, de qua
tu Comes differis, in contemptione est
posita, consistitque in significatione da-
ta, parum nos attēdere, quod facimus,
potiusque aliud quodcunque, quām id
cogitare, Robertus certè in saltando pa-
rem omnino habet neminem, qui, vt af-
fatim prorsus ostendat, à iactatione ea
corporis abstractas alio ferri cogitatio-
nes suas, sæpe ab humeris sibi patitur
defluere pannos, crepidasque excidere
de pedibus, & neque has, neq; illos tol-
lere curans vsque pergit saltare. Quo-
niam sanè, inquit Comes, omnino hoc
velle Bernarde te video, de vitijs no-
stris dicam etiam plura. Quod in Ro-
berto contemptionem tu vocas, id vi-
desne illam ipsam, quā tantoperè dam-
no, esse affectionem? Nam penitus p-
spicitur, toto animo, ac studio omni
huc eum incumbere, vt non attendere
se ostendat, quod agit, & hoc est, quod
agit, attendere nimium. Imo, quoniam
certos fines, terminosque mediocrita-
tis transit illa contemptio, affectata est,
atque

atque dedecet, cumque hoc vnicum si-
bi habeat propositum, vt occultet, atq;
abdat artem, planè eius, quod efficere
nititur, efficit contrarium. Quo fit, vt
existimem, in contemptione, quæ per
se est laudabilis, non minus peccare af-
fectando de corpore in terrâ labi sinen-
tem amictus, quam in cura illa apparen-
di habitu, & vestitu eleganti, quæ & ipsa
per se digna laude est, caput tenentem
ita firmum, vt metuere videatur, ne, si
id moueat, compositus ipsa motione
turbetur capillus, in fundoue tegminis
circunferentem speculum super verti-
ce, & pectinem in manica, habentemq;
semper in plateis puerum cum spōgia,
& scopula à tergo. Nam huiusmodi &
cōtemptio, & accuratio ad duo illa, in-
ter quæ quasi sedem suam, & domiciliū
res omnis habet laudabilis, plus nimio
accedunt extrema semper vitiosa, pu-
ræque illi simplicitati inimica, quæ vs-
que adeò grata est, atq; accepta animis
humanis. Quis non videt, quam defor-
me sit, si quis laboret, vt, quasi ad perpē-
diculum, lineamque directus, & quasi
flecti

flecti nequeat, equitatem, moreq; , vt nos
sum⁹ loqui soliti, Veneto, si alicui com-
paretur, qui , cùm in equo sedeat, quo-
modò in eo sedeat, animo nihil anxio
videatur , & sollicito , sed perinde secu-
ro , & soluto esse , ac si incedat pedibus?
Quantò magis arridet omnibus, quan-
tò magis ab omnib. laudatur arma por-
tans homo nobilis, qui modestus est, q
parum loquitur, parumq; se iactat, atq;
ostentat, quām is, qui assiduè se extollit
gloriando, semperq; execrādo super-
bē cuncto videtur minari, quasiq; bel-
lum indicere terrarum orbi? id, quod ni-
hil est aliud, nisi affectatio quedam, qua
videri cupit animosus. Ad eundemq; que
modum in cunctis exercitationibus, ac
potius in omnibus ijs, quæ vel fieri, vel
dici possunt, affectatio dedecet, in ijs dē
decet contemptio. Hoc ita se habet, in-
quit Iulianus, etiam in concentibus, in
quibus duas nullo interuallo facere vo-
ces perfectè consonantes, maximo po-
nitur in vitio ita, vt eiusdem generis so-
num statim repetitum fastidientes res-
puant, abhorrentq; aures, sæpe verò
cædem

cædem vocem secundam ament , aut septimam , quæ numerum efficiunt asperè discordantem , & intoleranter . In causaque est illa perfectè consonantium continua iteratio satietatem afferens , dansque significationem harmonię op pidò niniùm affectatæ , quod imperfetè , & perfectè concordantium temperatione quadam quasi earum collatione facta vitatur . Idque cum fit , magis su spensæ tenentur aures , audiusque expectant , atque hauriunt consonantes perfectè , & interdum illo ex secunda , septimaue quasi per contemptionem , de qua verba Comes habes , nascēte sono dñestantur discordi . Energo , inqt Comes , etiam cantibus affectatio officit , vt rebus cæteris . Quid? quod quo runderam quoque præstantissimorum pectorum veterum sermone tritum fertur fuisse prouerbium , nimiam diligētiam nocere , reprehensumque ab Apelle esse Protagenem quod nunquā manum sciuerit tollere de tabula . Tū Cæsar , idem , inquit , non scire mihi videtur Seraphinus noster monachus saltem ,

cum

cùm epulas videt nondum esse penitus
sublatas. Risit Comes, & volebat, inq̄t,
Apelles dicere, in pictura Protagenem
nescire, quod esset satis, idque carpere
eum erat rerum imagines pingentem
affectionē. Atque hæc virtus, quam con-
temptionem nunc sanè usurpamus, cō
traria affectioni super venustatem,
cuius verus, vberq; fons est, affert, quod
hominem, in quo inest, ornet, præterea
aliud, idque cum actionibus huius qui-
buscunque est etiam minimis coniun-
ctum. Non solum enim statim indicio
est, ipsum, siquid faciat, eius, quod faci-
at, esse peritum, verum sepe etiam est in
causa, ut multò, quām reuera sit, idem
ipse habeatur peritior. Opinionem e-
nim illa inserit circumstantium animis,
siqua nullo labore quis facit benē, lon-
gè plura ipsum scire facere, quām faci-
at, si que in his, quæ facit, curam pone-
ret, & industriam, longè ea facere posse
meliora. Ac vt ijsdem vtar exemplis, si-
quis, qui tractat arma, quasi ad missile a-
liquod iaciendum, aut pugno tenēs en-
sem, armorumue genus aliud quasi ad
pugnan-

pugnandum se accommodat nulla in eo posita cogitatione tam solutè, tam prompta cum habilitate, tamque facile, vt quasi ipsa à natura toto corpore, artibusque cunctis sic accommodari videatur nullo labore, ac negotio, etsi, nisi quòd sic se accommodat, aliud agit nihil, tamen id, ad quod quasi faciendū sic se accommodat, perfectissimè indicat, cumulatissimeque se posse præstare. Similiter passu vnicō, vnicō motu corporis concinno, non laborioso, & coacto subitò peritum se esse ostendit saltandi, qui saltat. Musicus item voce vnicā, quam in cantando nunc elatam, nunc depresso, variatisque modis coloratam terminat suauiter cum tanta facilitate, planè vt fortuitò hoc ei ita succedere videatur, significationē dat, multò, quām facit, plus se scire facere. Ad eundem modum pictor quoque linea vna, vna alia re vel minima, quā penicillo ponit in tabula neutiquam operosè adeò, vt, quo ire debeat, eo non studio, arteue villa videatur, sed vnius naturæ ductu ferri manus ad voluntatem artificis

tificis accommodatè, excellentiam in pingendo suam patefacit, de qua vnuſ quisque dein statuit pro intelligentia, iudicioque suo. Eademque contemplationis vis est in rebus quasi cunctis cæteris. Habebitur ergo aulicus noster excellens, affluētque venustate in re omni, & maximè in loquēdo, siquidem fugarit affectionem. Qua ut peccent, faciunt multi, interdūmque quidam Insubres nostri plus cæteris, qui, cùm annum vnum domo abfuere, reuersi subi tò sonare (si dijs placet) incipiunt quidam Romanum, nonnunquam quidam Hispaniense, aut Gallicum, idque faciunt nimia cupiditate ostendendi, q̄ sapiant affatim, sic studium, curāmque homo ponit in vitij odiosissimi consecratione. Ac ego sanè laborem sustinere non paruum, si in sermonibus his nostris usurpare vellem verba illa Thus corum veterū, quæ apud posteros eorū de cōsuetudine hodiè sunt sublata, deridererq; credo id faciens à cunctis. Tum Federicus, certè, inquit, si inter nos colloqueremur, quemadmodūm nunc fa-

facimus, fortè nostra erraret oratio antiquis Thuscorū vtens vocabulis, quoniam non solùm, quod tu dicis, loquentibus, verùm etiam audientibus illa exhiberent negotium. efféntq; multis sanè difficultia intellectu. Sed, qui compóneret aliquid, ac scriberet, eum ego crederem facere rectè, si vetusta potius, quam recentia, verba usurparet, afferūt enim certè multum venustatis illa scriptis, atque authoritatis, suáq; adeò lingam quancunque vocabula antiqua longè, quam his opposita, reddunt grauiorem, quasiq; maiestate eam cumulant, atque adaugent. Evidem non video, inquit Comes, quam venustatem possint, vel authoritatem scriptis accersere vocabula, quæ fugienda sunt, & vitanda non solùm in sermonis genere hoc nostro, in quo quidem fugienda tui ipse ea fateris, verùm etiam in genere quocunq;. Si enim aliquis iudicio præditus bono in senatu ipsius Florentiæ, quæ princeps Thusciæ est ciuitas, de rebus grauibus haberet orationem, vel de negotijs magni momenti loquere-

tur

tur cui, qui cum dignitate esset, vni in ea vrbe priuatim, vel etiam cum familiarissimis lepidos conferret, & iucundos sermones cum fœminis, virisue nobilibus de amore garriēs, venustéue ludificans, aut iocans in lœtis conuentibus, in ludis, in quibuscunque oblectamentis alijs, in quo cunque tempore, in quo cunque loco, in qua cunque re proposita, minimè (certò enim hoc scio) committeret, vt illa à Thuscis antiquis mutuaretur vocabula, sin mutuaretur ipsa, & sumeret, non solùm faceret, omnium ut risu luderetur, verùm etiam fastidij non parum afferret cunctis, qui ausecularent. Ponere itaque scribēdo pro bonis verba illa, quæ vitiosa in omni putantur, & declinātur genere sermonis, statuereque, ac velle, sensa mentis explicandi modum, qui nunquam deceat in locutione, multò maximè decere in scriptione, alienum admodūm, abhorrensque ab eo, quod ratio postulat, esse puto. Est enim, vt mea fert opinio, scriptura nihil aliud, nisi forma quædam loquendi permanens, quasique imago, ac

potius vita verborum. Propterea quæ in locutione, quæ subitò, cùm vox est emissâ, disperit, fortè res aliquæ sunt tolerabiles, quæ non item sunt in scriptione, quia hæc conseruat, & custodit verba, ut iudicium subeant legentis, diutiusque considerandi ea, & ponderandi secum assert spatium. Qua de causa meritò etiam plus studij in eadē hac emenda danda collocandum est, & perpoliēda, non tamen ut è calamo verba hauriat charta similitudinem nullam habentia exeuntium ex ore, sed, ut ex illis, quæ usurpamus, cùm loquimur aliquid, elegantiora diligamus, & venustiora, cùm aliquid scribimus. Sanè, si, quando hoc facimus, fieri fas esset, quod, quando facimus illud, fieri est nefas, res existeret mea opinione multò absurdissima, haberent enim laxiores licentiæ habenas homines ea in re, in qua arctioribus studij vinculis sunt astringendi, quæque in scribendo ponitur, ut conducat, noceat industria. **Quicquid itaque in scribendo est aptum. idem aptum esse in loquendo, certum est, etenim ille demū sermo**

sermo est elegātissimus, qui scriptis est
 elegantibus quàm similimus. Existimo
 porro multò magis esse necessariū, quæ
 manus chartis, literisq; mandat, quàm,
 quæ os, linguaq; effert, percipere, quo-
 niam scriptores nō scimper p̄aestō sunt
 legentibus, quemadmodūm audienti-
 bus sunt loquentes. Ego itaque lauda-
 rem non solū fugientem multa voca-
 bula Thuscorum veterum propria, ve-
 rūm etiā tam scribendo, quàm loquen-
 do audacter usurpantem vſitata hodiē
 in Thuscia, partibusque Italiæ i eliquis,
 quæ quidem venustatem haberent, vo-
 luptateque perfunderent pronunciata
 aures. Videturq; mihi, qui aliam legem
 sibi imponat, eū difficerter cauere pos-
 se, & declinare affectationem vitium il-
 lud, de quo anteā dicebamus, tantope-
 ré vituperatum. Ibi Federicus, non pos-
 sum Comes inficiari, inquit. scripturam
 modum quandam esse loquendi, atta-
 men locutionem, si in vocibus, quæ ea
 usurpantur, non nihil insit obscuritatis,
 fugere dico, & præteruolare intelligen-
 tiam audientis, quasique præteruectam

cognitionem eius, & perceptionem va-
num fieri, inutilemque sonum, id, quod
non item vsu venit scriptis. Quoniam,
si verba, quae in his usurpantur, aliquid
habent significationis, & potestatis re-
conditae, minimeque tam apertae, ac no-
tæ, quam visitata habent, & trita in lo-
quendo, certa quadam illa donant, ma-
ioreque, quam hæc, orationem autho-
ritate, & faciunt, ut magis suspensus te-
neatur lector, magisque attentus in re-
rum, quæ ipsis significantur, contempla-
tione, utque ingenio delectetur, & do-
ctrina scriptoris, iudicioque bono ad con-
siderandi labore paulum adhibito sen-
tire incipiat, & gustare voluptatem illam,
quæ cum difficultatum est, & abstrusarum
rerum comprehensione coniuncta.

Quod si inscientia eius, qui legit, igno-
rantiaque est tanta, ut vincere hanc dif-
ficultatem ingenij nequeat lumine, at-
que acie, in culpa non est scriptor, nec
inelegans, qua hic vsus est, haberii idcir-
co debet lingua. Ego itaque credo, in
scribendo ponenda esse verba propria
Thusciæ, eaque ab antiquis duntaxat

huius

huius usurpata habitatoribus. Ipse enim
 usus verborum vetus magnū testimoniū
 nium dat approbatum tempore, bona
 illa esse, quodque ipsis subiicitur, id ritē
 exprimere. Quin eadem venustatem
 etiam, & venerationē illam habent, quæ
 ab antiquitate proficiscitur non solum
 ad vocabula, verūm etiam ad ædificia,
 ad statuas, ad picturas, ad remque om-
 nino cunctam, quæ quidem nō ipsa in-
 tercidens tueri ad se profectam, & con-
 seruare potest. Sæpe item hoc solo anti-
 quitatis splendore, & dignitate elocu-
 tionem reddunt bellam, cuius vi, ac po-
 testate res omnis quantumvis humilis
 ornari potest, & illustrari, ut summa
 laudem, amplissimamq; mereatur. Tua
 vero ista consuetudo, quam tanti facis,
 ac aestimas, admodum periculosa mihi
 esse videtur, sæpenumerò fieri etiā po-
 test, vt sit praua, nec, si apud multos im-
 peritos increbuit mos vitiosus loquen-
 di, idcirco hunc ut regulam puto habē-
 dum, ad quam aliorum componatur,
 & formetur ratio. Præterea consuetudi-
 nes multum variæ sunt, ac dispare, nec

est sanè ciuitas vlla Italiæ nobilis, quæ non propriam habeat, & peculiarem rationem loquendi, discrepantemque à rationibus reliquarum omnium. Quare non suscipiente te onus aperiēdi nobis, & declarādi, quæ ex his anteponenda sit, & anteferenda ceteris, posset quis tam ei, quæ Bergomi vſitata est, quām ei, quæ vſitata est Florentiæ, adhærescere, & neutiquam erraret iudicio tuo. Ego itaque puto, qui, an scribat recte, vacare omni dubitatione voluerit, & scrupulo, ei necesse esse, vt vnum è multis sibi proponat ad imitandum, qui confessione omnium bonus sit, ac potius princeps cæterorum, huncque tanquam ducem sequatur, & instar scuti habeat aduersus cunctos, si qui existant, reprehensorum impetus, atque cum in lingua nostra vernacula, nisi Petrarcham, & Boccacium, statuo debere esse neminem, vt, qui ab horum duorum deflexerit vestigijs, illum tanquam in tenebris vagantem absque lumine pedetentim ingressurum putē, & tardè semper metuentem, ne vſpiam incurrat, nec raro

à viarecta arbitrer aberraturum. Sed nos præfractiores sumus, & obstinatores, quām, vt in imitationem, quod antiqui illi scriptores fecerunt boni, omni studio dignemur, industriaque incumbere, sine cuius adminiculo statuo benè scribere posse neminem, eiusque rei testis locuples mihi videtur esse Maro, qui, et si ingenio illo suo, iudicioq; tam diuino posteris omnibus spem cunctā feliciter imitādi sui præcidit, imitari tamen, & effingere ipse Homerum, ciūsque similis poemate condendo haberi voluit. Tum Palauicinus, hæc disputatio, inquit, quid, vt scribat benè, facere beat aulicus, reuera perdigna est auditu, sed magis ad propositum nostrum tua Federice, Comitisque quadraret oratio, si, quomodò loqui ille deberet, nobis ostenderet, existimo enim opus ipsi esse, lingua, quām calamo, vti səpi⁹. Imo dubium non est, inquit Julianus, quin aulicum tam præcellentē, & perfectum vtrunque scire oporteat necessariò, &, si harum facultatum careat laterruta, reliqua oīnia in eo præclara pa-

rum futura sint digna laude. Quarè, si officio suo Comes, ac munere nobis volunt satisfacere, viam bene non modò loquendi, verùm etiam scribendi aulico monstrabit. Tum Comes, has partes, inquit, ego Iuliāne mihi non sumā, valde enim essem ineptus, si docere velle alios, quod nescirem ipse, vel, ut maximè scirem, paucis me posse verbis considerē assequi, quod tanto studio, tamque multa opera vix homines eruditissimi effecerunt, ad quorum monumeta reiacerem aulicum nostrum, si deuinatus sanè esse in necessitate docēdi eum scribere, ac loqui. De vernacula, inquit Cæsar, non de Latina locutione, & scriptione Julianus, quod dixit, sensit, quarè monumenta illa hominum eruditissimorum nihil sanè pertinent ad institutum præsens, sed necesse est, ut, quomodo loqui, & scribere debeat, ipse aulicū Comes erudias, sin huius te fugerit aliquid, ac præterierit, dabimus veniā tuā de re ignota conticescenti orationi. Quin id iam feci, inq̄t Comes, sed, quoniam de lingua Thusca inter Federicū,

& me est controuersia, fortè ad Julianū magis spectet, quàm ad alium neminē, iudicis sustinere partes. Ego, inquit Julianus, nec possum, nec debo, qui lingua Thuscam elegantia dicat anteire linguis reliquis, ei meritò, ac iure reclamare, quanquam est sanè verum, multa vocabula in Petrarcha, Boccacioque reperiri, quæ ab vsu nostro tēpore sunt intermissa. Eaqué ego nunquam committerem ut vel ex ore meo exirēt, vel fluerent è calamo, crederemque, hos ipsos etiam duos, si in vita adhuc manerent, eadem neutiquam amplius esse usurpaturos. Quinimò ea usurparent, inquit Federicus, vosque Thusci alij incumbere debebatis ad linguæ vestre instaurādas reliquias, nec sufferre, ac perpeti, quod facitis, hanc ita concidere, quoniam dici potest, minorem eius in ipsa vrbe Florentina, quàm in multis locis Italiae alijs, hodiè existere noticiam. Voces, inquit Bernardus, quas Florentia desijt usurpare, apud rusticos residēt in pagis, quasi corruptæ senio ab hominibus pridem nobilibus spretæ sunt,

acreie&tæ. Tum Dux, non egrediamur,
inquit, declinemusquè à proposito, sed
faciamus, vt loqui Comes doceat auli-
cū, & scribere benè, siue id lingua Thus-
ca fiat, siue alia sanè quacunque. Ego,
inquit Comes, iam Dux ex polui. quæ sa-
pio, statuoque regulas ealde m, quomo-
dò ille loquatur, valere ad docendum,
quibus, quomodò scribat, doceri pos-
sit, sed, quia iussu hoc factur⁹ sum, man-
datoque tuo, respondebo sanè id, quod
in mentem mihi veniet, Federico, cu-
ius opinionem dissidere video, ac dis-
crepare à mea, & fortè paulò, quam cō-
ueniat, dispersius verba faciam, & diffu-
sius necessariò, sed hoc erit, quicquid af-
ferre potero, ac dicere. Principiò itaq;
sic iudico, linguam hanc nostram ver-
naculam, quam vulgarem usurpamus,
primùm nuper velut natam esse, ac no-
uam, quantumuis Italia diu ea sit locu-
ta, quoniam cùm non solùm vexarent
hanc quondam, & depopularentur, sed
etiam longo tempore habitarent gen-
tes barbaræ, infusæ in eam peregrinita-
tis commercio lingua Latina corrum-
pi